
N. Protocollo : 0000674/2021 N. Ordinanza : OrdDec00056/2021

Comune di Matera

DECRETO SINDACALE

OGGETTO : Proroga incarico dirigenziale Settore Manutenzione Urbana

IL SINDACO

Preso atto che con decreto n. 286/2020 prot. n.40223/2020 del 17 giugno 2020 è stato conferito all’ing.
Giuseppe GAUDIANO, l’incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato di direzione del Settore
Manutenzione Urbana, ai sensi del comma 1 dell’art.110, d.lgs. n.267/2000 fino alla scadenza del mandato
del Sindaco pro-tempore;

Dato atto che l’art. 33 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Matera
prevede che “in tutti i casi previsti dal d. lgs 267/2000,  gli incarichi dirigenziali conferiti ex art. 110, commi
1-2 del D.lgs. 267/2000, cessano decorsi novanta giorni dall'insediamento del  nuovo  Sindaco,  il cui  dies a
quo coincide con la data del provvedimento di proclamazione a Sindaco da parte dell'organo competente ai
sensi di legge e che non si computa nell'ambito dei novanta giorni di prorogatio, con conseguente risoluzione
dei rapporti individuali di  lavoro subordinati ad essi connessi”.

Visto il programma del fabbisogno di personale 2020-2022, il cui piano assunzionale 2020 è stato
recentemente integrato con delibera di G.C. n. 346 del 23 dicembre 2020  che ha previsto, tra l’altro, la
copertura di n. 1 posto di dirigente tecnico - settore manutenzione urbana, a tempo determinato, ai sensi del
comma 1 dell’art.110 del vigente d.lgs. 267/2000;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 355 del 30 dicembre 2020 con cui è stato fornito indirizzo al Segretario
Generale per l’attivazione delle procedure ex art. 110 c. 1 D.lgs. 267/2000 per la copertura di n. 1 posto di
dirigente tecnico - settore manutenzione urbana a tempo pieno e determinato;

Rilevato che l’avviso di selezione pubblica per la copertura del suddetto posto verrà pubblicato  in estratto in
Gazzetta ufficiale IV serie speciale – Concorsi ed Esami in data 15 gennaio 2021 con scadenza  01 febbraio
2021;

Considerato che nel settore “Manutenzione urbana” rientrano servizi quali la gestione dei rifiuti e l’igiene e
sanità pubblica;

Considerata, in particolare, la necessità di garantire l’efficacia e la piena continuità dell’azione
amministrativa nei procedimenti connessi, tra l’altro, alle seguenti attività: esercizio dell’impianto industriale
di trattamento RSU “La Martella” – Matera (per il quale è in corso contro il Comune la procedura di infrazione
europea n. 2011/2215 ex art. 258 TFUE); servizio di igiene urbana (per il  quale il Comune di Matera svolge il
ruolo di Comune capofila nella Gestione associata, ex art. 30 del TUEL del sub Ambito 1) recentemente
interessato da significative innovazioni legate all’implementazione della raccolta c.d. “porta a porta”;
adozione di alcune delle misure di competenza comunale per fronteggiare l’emergenza covid-19;

Ritenuto necessario garantire – anche in considerazione dell’attuale fase di emergenza sanitaria – che il
settore “Manutenzione urbana” sia adeguatamente presidiato nelle more dell’espletamento della procedura
di selezione del nuovo dirigente;

Ritenuto, pertanto, di dover provvisoriamente prorogare l’attuale incarico, in virtù della pregressa esperienza
maturata dall’ing. Giuseppe Gaudiano nel Settore Manutenzione Urbana,;

Preso atto dei propri poteri, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 110 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm.ii.;



Comune di Matera lì, 05/01/2021

IL SINDACO

DOMENICO BENNARDI

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la delibera di G.C. n. 1 del 02 gennaio 2020;

 DECRETA

1.di prorogare, a decorrere dal 06 gennaio 2021 fino alla conclusione del procedimento di selezione del
nuovo dirigente a contratto ex art. 110 comma 1 tuel e, comunque, non oltre il 28 febbraio 2021,
l’incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato del Settore manutenzione urbana, in favore dell’ing.
Giuseppe Gaudiano;

2.di notificare il presente provvedimento, a cura del Settore organizzazione e gestione del personale al
dirigente interessato nonché all’Ufficio protocollo, agli Assessori, al Collegio dei Revisori dei Conti, per
quanto di rispettiva competenza.


